
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 126 din 03 AUGUST 2021

 privind rectificarea bugetului general consolidat al Municipiului Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată, în şedinţa extraordinară,  
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  rectificarea  bugetului  general  consolidat  al

Municipiului Salonta;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 4813 din data de 02.08.2021 al Primarului Municipiului

Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator;
• Analizând Raportul de specialitate nr. 4814 din data de 02.08.2021 întocmit de Compartimentul

Buget - contabilitate  prin care propune Consiliului Local al Municipiului Salonta  rectificarea
bugetului general consolidat al Municipiului Salonta;

• Adresa nr.15.791/16 iulie  2021 a Consiliului  Județean  Bihor – Direcția  Economică privind
repartizarea fondului la dispoziția Consiliului Județean constituit conform Legii nr.5 - Legea
bugetului de stat pe anul 2021.

Având în vedere:
• Prevederile  art.  19,  alin.(1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  Finanţele  Publice  Locale,

actualizată;
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând avizul  favorabil  al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare,  al

Comisiei  juridice  și  de  disciplină,  respectiv  al  Comisiei  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,
învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului.

În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.b),  alin.(4) lit.a),  coroborat cu dispozițiile art.139
alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit. a) și art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  Aprobarea rectificării  bugetului local pe anul 2021 – sursa A  - prin majorare cu
suma de 770,00mii lei   - care se va prezenta astfel:

      La partea de  - venituri SF+SD - (+) 770,00mii lei  - total buget rectificat  va fi în sumă de
66.831,25mii lei,  astfel :

-  la  indicatorul  04.02.05,,Sume  repartizate  din  Fondul  la  Dispoziţia  Consiliului  Judeţean,  -

(+)770,00mii lei,din care  80%,adică suma de 616,00mii lei va fi repartizat pe trim.III şi  iar diferența

de  20%,respectiv suma de 154,00mii lei pe trim IV 

- la indicatorul 37.02.03,,Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
 dezvoltare a bugetului local,, - (-)640,00mii lei 
- la indicatorul 37.02.04,,Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
  dezvoltare a bugetului local,, - (+)640,00mii lei 
      La partea de –  cheltuieli SF+SD - (+) 770,00mii lei -  total buget rectificat va fi în sumă de
87.602,62mii lei, astfel :
Cap.67.02,,Cultură,recreere şi religie ,, (+) 120,00mii lei – total capitol rectificat va fi – 5.706,10mii
lei ,astfel:

Pag: 1/3 HCLMS nr.126/2021



Subcapitolul 67.02.06,,Servicii religioase,,  - (+)120,00mii lei la :
 - titlul 59.12 – susținerea cultelor – (+)120,00mii lei ,din care 96,00mii lei pe trim.III și  
   24,00mii lei pe trim.IV , având următoarele destinații :
   - pentru Parohia Ortodoxă nr.1 , 20,00mii lei ,din care 16,00mii pe trim.III și 4,00mii pe

trim.IV
    - pentru Parohia Ortodoxă nr.2 , 20,00mii lei ,din care 16,00mii pe trim.III și 4,00mii pe

trim.IV
     - pentru Parohia Reformată – reparații iluminat arhitectural  , 70,00mii lei ,din care 
          56,00mii pe trim.III și 14,00mii pe trim.IV
      - pentru Parohia Romano - Catolică , 10,00mii lei ,din care 8,00mii pe trim.III și 2,00mii

pe  trim.IV

Cap.68.02,,Asigurări  și  asistență  socială,,  -   (+)10,00mii  lei  –  total  capitol  rectificat  va  fi  –
4.786,70mii lei ,astfel:
            Subcapitolul 68.02.50.50,,Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asistenței sociale,,-
(+)10,00mii lei la 

 - titlul 59.11 –asociații și fundații – (+)10,00mii lei,din care 8,00mii pe trim.III și 2,00mii  
           pe  trim.IV pentru Asociația Sfântu Nicolae Ocrotitorul Săracilor

Cap.87.02,, Alte acțiuni economice,, -  (+) 640,00mii lei – total capitol rectificat va fi – 29.210,00mii
lei ,astfel:
             Subcapitolul 87.02.05,,Proiecte de dezvoltare multifuncționale,, - (+)640,00mii lei,la 

  - titlul 58.01.01 – finanțare națională programe FEDR – (+)640,00mii lei ,din care 512,00mii
lei  pe trim.III  și  128,00mii lei  pe trim.IV, pentru Proiect de dezvoltare Pista de biciclete Mădăras
ROHU140

Iar pe secțiuni bugetul rectificat se va prezenta astfel:
 
Venituri Secţiunea de Funcţionare –  (+) 130,00 – total buget rectificat va fi 32.798,70mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – (+)130,00 – total buget rectificat va fi 32.798,70mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare – (+) 640,00 – total buget rectificat va fi 34.032,55mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – (+) 640,00 – total buget rectificat va fi 54.803,92mii lei

Art.   2  .  Aprobarea Listei de investiţii conform Anexei – Formular 14.
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Serviciul Economic -  Compartimentul buget-

contabilitate.
Art.  4.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
             -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                         -  Primarul Municipiului Salonta
                         -  Serviciul Economic

              - Compartimentul de Audit

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       Contrasemnează,
                        Szabó Sándor                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                         Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                              
                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    14  consilieri prezenţi,   14    pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.126/2021

Red./dact./5 exemplare originale
ex.1 din 5


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată, în şedinţa extraordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


